
14  diário oficial Nº 34.661 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/844192, de 04/08/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 09/08/2021, o gozo 
de férias da servidora ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER, Id. Funcional 
nº. 54196987/6, concedido por meio da Portaria nº. 378/2021-CRG, publi-
cada no DOE Nº. 34.607, de 10/06/2021, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 689014

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072/2021 – CMG, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando as informações constantes na PORTARIA Nº 064/2021, 
publicada no Diário Oficial nº 34.635, de 12/07/2021 e na PORTARIA Nº 
070/2021, publicada no Diário Oficial nº 34.657, de 03/08/2021;
RESOLVE:
I - EXCLUIR o servidor Agostinho Monteiro Junior, MF nº 5946485/2, As-
sessor de Segurança Especial, das Portarias nº 020, 021 e 022/2021 – 
CMG, que o designa respectivamente, na Comissão Permanente de Licita-
ção, Comissão de Cotação Eletrônica e de sua função de Pregoeiro membro 
responsável pelos trabalhos relativos à modalidade de Licitação Pregão 
Eletrônico, no período de 05/08 a 04/09/2021.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 05 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 688995

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 689/2021 – 
DI/CMG, DE 05 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Inhangapi/PA; Período: 03/08/2021; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: CB PM Bruno David da Silva Rocha, MF nº 
57232737/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Ro-
drigues;

Protocolo: 688841
EXTRATO DE PORTARIA Nº 690/2021 – 

DI/CMG, DE 05 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 19 a 26/07/2021; Quantidade de di-
árias: 7,0 (alimentação) 7,0 (pousada); Servidor: 3º SGT BM Jesiel Dias 
Silva, MF nº 54184993/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues

Protocolo: 688842

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100/2021-GVG  DE 05 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor desta Vice-Go-
vernadoria, conforme abaixo relacionado:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Luiz Octávio Souza Trindade 16.03.2020 a 15.03.2021 01/09/2021 a 30/09/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 688837

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 372/2021-PGE.G., de 05 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora Brunna Valescka de Carvalho Silva, id. funcional 
nº 57175437/3, a se afastar de suas funções no período de 10.08 a 
27.08.2021, para gozo de residual de férias interrompida pela PORTARIA 
Nº 04/2021-PGE.G., de 05.01.2021, devendo responder pelo Cargo em 
Comissão de Gerente de Licitações e Contratos, a servidora, Cristhiane 
Lene Santos de Lima, id. Funcional nº 57194179/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 688799
PORTARIA Nº 373/2021-PGE.G., de 05 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado, Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues, 
id. funcional nº 55589643/1, a se afastar de suas funções no período de 
09.08 a 27.08.2021 para gozo de residual de férias interrompida pela 
PORTARIA Nº 411/2020-PGE.G., de 28.09.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 688789

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 374/2021-PGE.G., de 05 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora, Sandra Maria Silva Ferreira, Id. Funcional nº 
5433452/3, para responder pelo  Cargo de Gerente de Execução Orça-
mentária e Financeira, por motivo de férias da titular, Carolina Nascimen-
to Martins Pereira, Id. Funcional nº 5920148/2,  no período de 08.09 a 
07.10.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 688804
PORTARIA Nº 375/2021-PGE.G., de 05 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Carolina Ormanes Massoud, Id. Fun-
cional nº 5858909/1, para responder pelo Cargo de Coordenador do Nú-
cleo Jurídico, por motivo do afastamento da titular, Anete Marques Penna 
de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, no período de 31.08 a 
17.09.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 688976

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 018/2017- PGE
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2017-PGE
Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 018/2017-PGE
Vigência: 08/08/2021 à 08/08/2022
Data da Assinatura: 04/08/2021.
Dotação Orçamentária: UG: 25101, Funcional Programática: 
25101.03.126.1508.8238, Elemento de despesa: 339040 e Fonte de Re-
cursos: 0101.
Contratado: ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU
CNPJ/MF nº 83.898.957/0001-24
Endereço:  Praça Magalhães, nº 140, Apartamento 1201, bairro Reduto, 
CEP 66.053-140, Belém-PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 688680

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 - PGE/PA
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de materiais elétricos 
e eletrônicos para manutenção e reparo dos prédios da PGE, assim como 
as Regionais de Marabá, Santarém e Setorial Brasília, com o objetivo de 
propiciar o adequado funcionamento da parte elétrica do Órgão.
Data de abertura: 18/08/2021


